证券代码：600503         证券简称：华丽家族       公告编号：临2015－048

华丽家族股份有限公司

对外投资公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 投资标的名称：厦门国际银行股份有限公司（简称“厦门国际银行”）

● 投资金额：出资不超过 75,000 万元

● 特别风险提示：本项投资行为尚需取得公司股东大会批准和中国银监会

的核准

一、对外投资概述

1、对外投资的基本情况

华丽家族股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）拟出资不超过 75,000

万元参与厦门国际银行增资扩股项目。

2、董事会审议情况

2015 年 5月 5日，公司第五届董事会第十四次会议通过现场会议结合通讯

表决方式召开，会议以 8票同意、0 票反对、0 票弃权，审议通过了《关于参与

厦门国际银行增发股份并提请股东大会授权管理层具体办理相关事宜的议案》。

3、公司与厦门国际银行的其他股东之间不存在任何关联关系，但因预计该

项投资涉及交易标的在最近一个会计年度相关的净利润占上市公司最近一个会

计年度经审计净利润的 50%以上，且绝对金额超过 500万元，根据上海证券交易

所《股票上市规则》及《公司章程》等规定，本次对外投资事项尚需提交股东大

会审议表决。

二、交易主体的基本情况

1、交易对方基本情况

公司名称：厦门国际银行股份有限公司

公司类型：股份有限公司

法定代表人：翁若同

注册资本：229,313 万元

注册地点：福建省厦门市鹭江道 8-10号国际银行大厦 1-6层

经营范围：在下列范围内经营对各类客户的外汇业务，对外商投资企业、外

国驻华机构、香港、澳门、台湾在内地代表机构、外国人及香港、澳门、台湾同

胞和非外商投资企业的人民币业务：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；

办理票据承兑与贴现；买卖政府债券、金融债券、买卖股票以外的其他外币有价

证券；提供信用证服务及担保；办理国内外结算；买卖、代理买卖外汇；从事外

币兑换；从事同业拆借；从事银行卡业务；提供保管箱服务；提供资信调查和咨

询服务；经中国银行业监督管理委员会批准的其他业务。（涉及审批许可项目的，

只允许在审批许可的范围和有效期限内从事经营）

厦门国际银行主要股东（本次增资前）：

序号 投资者名称 企业性质 持股数量（万股） 持股比例（%）

1 闽信集团有限公司 外资 33,939.48 14.8005

2 中国工商银行股份有限公司 国有 20,043.00 8.7405

3 福建投资企业集团公司 国有 19,401.62 8.4608

4 厦门建发集团有限公司 国有 18,038.70 7.8664

5 亚洲开发银行 外资 10,689.60 4.6616

6 赛诺金融集团有限公司 外资 5,344.80 2.3308

7
福建省交通运输集团有限责

任公司
国有 5,344.80 2.3308

8 建信信托有限责任公司 国有 5,000.00 2.1804

9
上海嘉定轨道交通建设投资

有限公司
国有 5,000.00 2.1804

10 珠海铧创投资管理有限公司 国有 5,000.00 2.1804

2、交易对方主要业务最近三年发展状况

厦门国际银行 2012年至 2014 年总资产分别为：2,066亿元、2,608亿元、

3,489亿元，净资产分别为：92.04 亿元、106.67亿元、154.46 亿元，营业收入

分别为：26.20亿元、44.72亿元、56.04亿元，净利润分别为 10.02亿元、16.68

亿元、22.28 亿元，拨备覆盖率分别为 332.90%、455.57%、412.76%，不良贷款

率分别为 0.42%、0.40%、0.46%。（2014年数据未经审计）

3、交易对方最近一年主要财务指标（未经审计）

截至 2014年 12月 31日，厦门国际银行总股本 22.93亿元，总资产 3,489

亿元，净资产 154.46亿元，2014 年实现营业收入 56.04亿元，净利润 22.28亿

元。

三、投资标的基本情况

1、投资标的

本次投资标的为厦门国际银行的增发股份，初步拟定发行价格为每股 7.5

元，公司总投资不超过 7.5亿元。

2、金融机构业务类型

厦门国际银行业务分为公司业务、零售业务、金融机构及金融市场业务等，

其中公司业务包括负债、资产和跨境人民币结算业务。

3、最近一年的财务数据（未经审计）

截至 2014年 12月 31日，厦门国际银行总股本 22.93亿元，总资产 3,489

亿元，净资产 154.46亿元，2014 年实现营业收入 56.04亿元，净利润 22.28亿

元。

4、上市公司参股比例

公司拟认购厦门国际银行增发股份不超过 10,000万股，约占增资后厦门国

际银行总股本的 3.13%，公司符合对金融机构的出资条件。

5、公司董事会对该金融机构经营能力、内部控制、公司治理等情况分析的

结论性意见

2013 年，厦门国际银行由中外合资银行整体改制为中资商业银行，资本实

力大幅增强，建立了前瞻性的顶层设计，四权制衡的现代法人治理机制和治理结

构得到进一步优化。厦门国际银行不断建立和完善各项内控制度，目前已经建立

了涵盖银行全部业务和管理的主要内控制度，内部管理制度和业务操作规程基本

健全，并能够在运作中发挥相互制衡和监督的作用，基本保证了业务运作的有效

进行。近年来厦门国际银行盈利水平持续提升，资产规模跨越发展，具备较强的

成本管理能力和风险管理水平。公司董事会认为厦门国际银行公司治理完善，内

部控制规范健全，经营管理的前瞻性和主动性不断增强。

四、对外投资合同的主要内容

公司将在获得股东大会批准后与厦门国际银行签署增资协议。增资协议的主

要内容如下：

1、交易主体

甲方：厦门国际银行股份有限公司

乙方：华丽家族股份有限公司

2、交易主要内容

（1）增资及认缴条款

①增资

根据增资协议约定的条款和条件，甲方同意向乙方发行且乙方同意向甲方认

购甲方新发行的人民币普通股 10,000 万股，每股面值人民币 1.00元，对应甲方

新增注册资本中的人民币壹亿元(RMB100,000,000.00)。

②认购价格

双方同意并确认:乙方认购甲方新发行每股股份（对应甲方每一元新增注册

资本）的价格为人民币 7.5元(仅为计算的便利,该价格称为“7.5元/股”,乙方

认购的注册资本称为“10,000 万股”),据此计算，乙方应向甲方支付认购款的

人民币柒亿伍仟万元(RMB750,000,000.00),即 10000 万股 x7.5 元/股=人民币

750,000,000.00 元。其中，人民币壹亿元(RMB100,000,000.00)计入甲方注册资

本，溢价部分计入甲方资本公积。

③认购款的缴付

乙方应在签署日后的五(5)日内向甲方指定的账户支付认购款的百分之百

(100%)作为预付款。

④若乙方认购股份经审批机关审核后未获批准, 则甲方有权单方终止增资

协议，并在收到审批机关未批准乙方认购股份的书面通知后，将乙方在增资协议

第 2.3款项下已向甲方支付的预付款退还乙方，并按乙方预付款存入日甲方公布

的活期存款利率计付存款利息。

⑤若乙方认购股份经审批机关审核后只批准乙方部分认购股份,则乙方应在

审批机关批准乙方部分认购股份的书面通知下达甲方且甲方向乙方发出书面通

知后的七(7)个工作日内,完成与甲方关于修改增资协议认购金额之补充协议的

签署工作,乙方在甲方注册资本中的出资比例应按照乙方届时经批准的认购股份

作相应的调整。甲方应在前述修改认购金额之补充协议签署后五(5)个工作日内，

将乙方在增资协议第 2.3款项下已向甲方多缴付的认购款退还乙方，并按乙方预

付款存入日甲方公布的活期存款利率计付乙方多缴付部分款项的存款利息。

（2）承诺事项

①在增资协议签订后，除非经甲方书面同意或增资协议另有规定之外，乙方

应确保：

其不会采取任何妨碍或不当延误增资协议所述交易完成的行动，及全部依照

增资协议约定得到满足的前提下，乙方将按照增资协议以及中国法律的规定，协

助甲方共同办理与增资相关的任何事宜，包括但不限于提供有关合理资料及配合

办理有关登记、备案、审批手续。

②乙方进一步承诺：乙方将采取一切行动配合和协助甲方完成增资工作；同

意接受乙方认购股份被全部或部分获得批准以及全部未获批准的审批结果。

③乙方确认按照甲方公司现状认购股份，其对于甲方的财务、经营等相关情

况已进行了充分了解，对影响其确定认购股份的各项因素均已充分知悉。

④双方确认，甲方董事会将拟定 2014 年度利润分配方案，该等利润分配方

案在甲方股东大会审批后实施，本次新发行的股份将不参与前述利润分配，乙方

对此不存在任何异议。

（3）违约事项及赔偿

①若乙方未按增资协议规定的期限缴付款项的，乙方应就任何未付款项按照

每日千分之五(0.5%)的标准向甲方支付滞纳金。超过三十(30)日未付的，甲方有

权终止增资协议，乙方还应向甲方支付相当于认购款百分之十(10%)的违约金。

②如由于乙方的原因，而使增资协议中与乙方相关的先决条件未在增资协议

签署之日起的七(7)个工作日内得到满足，甲方有权终止增资协议，乙方还应向

甲方支付相当于认购款百分之十(10%)的违约金。

③若乙方认购股份全部未获批准(不包括部分获得批准的情况)，则甲方有权

单方终止协议。

④出现协议约定的终止情形时，甲方应在增资协议终止后的五(5)个工作日

内，将乙方已向甲方支付的预付款退还乙方，并按乙方预付款存入日甲方公布的

活期存款利率计付存款利息。增资协议相关条款中所列乙方应承担的违约金可从

乙方已向甲方支付的预付款中抵扣。

五、对外投资对上市公司的影响

厦门国际银行目前正处于快速成长期，已逐步成长为一家持续快速发展、效

益和质量优良、在国内外享有良好声誉的商业银行。根据其近年来的经营业绩和

分红情况分析，此次投资参与厦门国际银行增资项目预计将为公司带来可观的投

资收益。

2014 年以来，华丽家族的企业发展战略已经调整为“科技+金融”的双轮驱

动模式，即以科技投资为发展方向，科技项目之间形成联动和相互支撑，以金融

投资为利润稳定器，熨平科技项目的利润波动，并为科技投资提供资金支持，以

现有的存量房地产开发作为未来几年公司产业转型的过渡。

公司投资入股厦门国际银行符合公司的发展战略。

六、对外投资的风险分析

1、可能存在的投资风险

随着利率市场化的推进、金融脱媒加速发展以及民营银行试点的兴起，厦门

国际银行可能面临宏观经济下行风险、净利差收窄、竞争加剧等挑战。

2、投资行为可能未获得有关机构批准的风险

公司的本项投资行为尚需取得公司股东大会和中国银监会的批准。

3、针对上述风险拟采取的措施

（1）公司将作为股东督促、监督厦门国际银行继续优化治理结构，推动各

项业务持续、协调、健康发展；深耕四大发达经济区，落实经营管理模式改革，

加快战略转型步伐，积极开创互联网金融模式，实现效率与效益的持续提升。

（2）如认购股份数未获得银监部门核准，公司将在股东大会授权范围内，

按银监部门许可的认购股份数参与厦门国际银行增发。

特此公告。

华丽家族股份有限公司董事会

二〇一五年五月五日